[image: image1.png]

CМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 26 июня 2017 года                                                                           № 67
    Об итогах  исполнения бюджета
 Муниципального образования
 «Монастырщинский район»

 Смоленской области
 за 1 квартал 2017 года

Заслушав информацию начальника Монастырщинского Финансового управления Скугаревой Е.Н. об итогах исполнения бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за 1 квартал 2017 года, Монастырщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

Информацию об итогах  исполнения бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за 1 квартал 2017 года принять к сведению (прилагается).

	Глава муниципального образования «Монастырщинский район»

Смоленской области

В.Б.Титов
	Председатель
 Монастырщинского районного Совета депутатов

П.А.Счастливый

Приложение

 к решению Монастырщинского

районного Света депутатов

 от 26.06.2017   № 67
Информация об итогах исполнения бюджета
 муниципального образования «Монастырщинский район»
 Смоленской области за 1 квартал 2017 года
Бюджет муниципального образования «Монастырщинский район»         Смоленской области за 1 квартал 2017  года  исполнен  по доходам в  сумме

53 637,7 тыс. рублей или  25,5  процентов к утвержденным годовым назначениям, что на 3,5  тыс. рублей (7,0 процентов) больше, чем за 1 квартал 2016 года.

В структуре доходов бюджета муниципального образования за отчетный квартал доля налоговых поступлений составила 8,2 процента, доля неналоговых поступлений составила 0,9 процента, доля безвозмездных перечислений – 90,9 процентов.

Налоговых и неналоговых  доходов  поступило в сумме  4 887,7  тыс. рублей или 20,3 процента по отношению к утвержденным годовым назначениям, что на 16,4 тыс. рублей (0,3 процента) больше, чем на аналогичную дату в 2016 году.

Налоговых доходов поступило 4 406,4 тыс. рублей, что составляет 21,0 процент  от утвержденных  годовых  назначений, по сравнению с аналогичным периодом 2016 года на 69,4 тыс. рублей (1,6 процента)  меньше.
 Выполнение утвержденных бюджетных назначений по основным налоговым источникам за 1 квартал 2017 года сложилось следующим образом:

- налога на доходы физических лиц поступило в сумме 3 100,9  тыс. рублей, или 18,5 процента к утвержденным бюджетным назначениям, что на

460,3 тыс. рублей (17,4 процента)   больше, чем на аналогичную дату предыдущего года;
- налогов на совокупный доход поступило в сумме 1 187,1 тыс. рублей, или  31,1  процента от утвержденных бюджетных назначений,  что на 510,7 тыс. рублей  (30,1 процента)  меньше чем в 1 квартале  2016 года, в том числе:

 - единого сельскохозяйственного налога  поступило 436,4 тыс. рублей или 42,4 процента от утвержденных бюджетных назначений или на 491,5 тыс. рублей  (53,0 процента)  меньше, чем на аналогичную дату 2016 года;

- единого налога на вмененный доход поступило 684,4 тыс. рублей или 25,4 процента  от годовых плановых назначений  и меньше, чем за 1 квартал  2016 года на 78,9 тыс. рублей (10,3 процента);
- налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения,  зачисляемого в бюджеты муниципальных районов поступило 66,3 тыс. рублей  или 74,5 процента от утвержденных бюджетных назначений, что  на 59,7 тыс. рублей (в 10,0 раз)   больше, чем за 1 квартал 2016 года;
- государственной пошлины поступило в сумме 118,4 тыс. рублей, или 29,6 процентов от утвержденных назначений, что на 19,0 тыс. рублей  (13,8 процентов) меньше чем за аналогичный период 2016 года.
Неналоговые доходы бюджета муниципального образования за 1 квартал 2017 год составили 481,3 тыс. рублей, что на 53,0 тыс. рублей  (12,4 процента) больше, чем на аналогичную дату 2016 года.
 Из общей суммы неналоговых доходов основные поступления составили:

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права  на заключение договоров аренды указанных земельных участков  за 1 квартал 2017 года составили 235,9 тыс. рублей, или 18,7 процентов от утвержденных бюджетных  назначений, что на 147,5 тыс. рублей  (в 2,7 раза)    больше чем за аналогичный период 2016 года;

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных, бюджетных и автономных учреждений)  за 1 квартал 2017 года составили  135,7 тыс. рублей, или 21,3 процента от утвержденных бюджетных назначений, что на 12,9 тыс. рублей (10,5  процента)    больше, чем на аналогичную дату 2016 года;

- платежи при пользовании природными ресурсами за отчетный квартал текущего года  поступили в сумме 50,5 тыс. рублей или 28,6 процентов от утвержденных бюджетных назначений, что на 9,6 тыс. рублей (16,0 процентов)    меньше аналогичного периода 2016 года;
- доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности за 1 квартал 2017 года при плановых назначениях 711,7 поступили в сумме 8,6 тыс. рублей, что на 3,8 тыс. рублей  меньше чем за 1 квартал 2016 года;

- штрафы, санкции, возмещение ущерба за 1 квартал 2017 года поступили в сумме   48,8 тыс. рублей или 21,1 процента от утвержденных бюджетных назначений, что на 95,1 тыс. рублей или  66,1 процента меньше, что  меньше чем за аналогичный период 2016 года.

За отчетный квартал в бюджет муниципального образования поступило безвозмездных поступлений в сумме  48 750,0  тыс. рублей или  26,2  процента от  утвержденных  назначений (по сравнению с 1 кварталом 2016 года поступления увеличились на 3 487,1 тыс. рублей или 7,7 процента), из них  от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации  - 49 012,0 тыс. рублей.

Структура безвозмездных поступлений выглядит следующим образом:

- дотации бюджету муниципального образования – 19 062,0 тыс. рублей или  25,0 процентов к  утвержденным бюджетным назначениям, по сравнению с  1 кварталом 2016 года объем поступлений сократился на 189,9 тыс. рублей (1,0 процент);

- субсидии бюджету муниципального образования – 6 156,7 тыс. рублей или 35,6 процентов от утвержденных назначений, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года объем субсидий увеличился на 1 310,8 тыс. рублей (27,0 процентов);

- субвенции бюджету муниципального образования – 23 793,3 тыс. рублей или 25,8 процентов от утвержденных бюджетных назначений,  по сравнению с 1 кварталом прошлого года объем субвенций увеличился на 1 455,1 тыс. рублей (6,5 процентов).
Возвращено в областной бюджет остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – 262,0 тыс. рублей.
Расходы бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  за   1 квартал 2017 года   исполнены  в сумме 52 705,3  тыс. рублей или 24,7  процента к утвержденным плановым назначениям, по сравнению с 1 кварталом прошлого года расходы увеличились на 8 658,0 тыс. рублей (19,7 процентов).

Из общей суммы расходов, направлено на оплату труда   с начислениями работникам муниципальных  учреждений  26 238,3  тыс. рублей, что составило 49,8  процентов от общего объема расходов;  на оплату топливно-энергетических  ресурсов  8 643,0  тыс. рублей или  16,4  процента от общего объема расходов;  на обеспечение питанием учащихся общеобразовательных учреждений  – 205,5 тыс. рублей.
На финансирование расходов, связанных с решением общегосударственных вопросов за отчетный квартал  направлено  7 216,0 тыс. рублей или 23,3  процента к утвержденным бюджетным   назначениям, по сравнению с 1 кварталом 2016 года расходы увеличились на 684,3 тыс. рублей (10,5 процентов).  Из общей суммы направлено:
- на обеспечение деятельности представительного органа местного самоуправления  444,9 тыс. рублей;

- на исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области  – 272,5 тыс. рублей.

 В общем объеме средств, выделенных на общегосударственные вопросы, расходы на оплату топливно-энергетических ресурсов составили 552,3  тыс. рублей  (теплоэнергия – 418,7  тыс. рублей, электроэнергия – 105,6  тыс. рублей, газ – 28,0 тыс. рублей).
В 1 квартале 2017 года  расходы в области национальной экономики  составили  600,0 тыс. рублей или  40,9 процентов от утвержденных бюджетных назначений, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы сократились на 130,7 тыс. рублей (17,9 процентов).

За  отчетный период  расходы местного бюджета   в области образования  сложились в сумме  32 039,8 тыс. рублей или  27,5 процентов к утвержденным плановым  назначениям и 60,8 процентов от общего объема расходов бюджета муниципального образования. По сравнению с 1 кварталом 2016 года расходы увеличились на 8 104,4 тыс. рублей (33,9 процентов).

Из общего объема расходов  по отрасли «Образование» на оплату топливно-энергетических ресурсов направлено  7 148,9 тыс. рублей (теплоэнергия – 3 168,1 тыс. рублей, электроэнергия – 3 840,3 тыс. рублей,    газоснабжение – 140,5  тыс. рублей).

На содержание муниципального бюджетного   дошкольного учреждения     и дошкольных групп при школах из бюджета муниципального образования за отчетный квартал  выделено  1 981,1 тыс. рублей.
За истекший квартал из общей суммы расходов на общее образование направлено:

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования  12 057,9  тыс.  рублей;

- на осуществление транспортной доступности учащихся  (доставка учащихся к месту учебы и обратно) 18,3  тыс. рублей.
Расходы в сфере дополнительного образования детей в истекшем периоде составили 1 399,2 тыс. рублей или 15,5 процентов от плановых назначений.

В 1 квартале 2017 года на проведение мероприятий для молодежи  выделено 15,5 тыс. рублей.
Из резервного фонда Администрации Смоленской области  на приобретение столов и стульев для МБОУ Сычёвской школы выделено 39,0 тыс. рублей.
За 1 квартал отчетного года в области культуры и  кинематографии  расходы бюджета муниципального образования сложились   в сумме  5 377,6 тыс. рублей  или 20,1 процента к годовым плановым  назначениям. По сравнению с 1 кварталом 2016 года расходы увеличились на 92,8 тыс. рублей (1,8 процента).
Из общего объема расходов по культуре,   на  оплату топливно-энергетических ресурсов направлено  941,8 тыс. рублей  (электроэнергия – 809,9  тыс. рублей,  газоснабжение – 131,9  тыс. рублей).

На приобретение активной акустической системы для Лызянского сельского клуба из резервного фонда Администрации Смоленской области  выделено 39,2 тыс. рублей.
В области социальной политики в 1 квартале 2017 года  расходы бюджета муниципального образования сложились в сумме   2 872,1 тыс. рублей  или   14,7  процентов от утвержденных  плановых  назначений, темп роста к 1 кварталу 2016 года составил 105,8 процентов. Из общего объема расходов направлено на:

 - пенсионное обеспечение – 728,5 тыс. рублей;
- социальное обеспечение населения – на предоставление льгот педагогическим работникам, работающим на селе - 1 208,7 тыс. рублей;

- охрана семьи и детства – 917,4 тыс. рублей,  из них:  расходы на выплату компенсации части родительской платы на содержание ребенка в муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования – 137,5  тыс. рублей;  расходы на выплаты  опекуну на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью и вознаграждения   приемным родителям – 231,4 тыс. рублей;  расходы на выплаты  опекуну на содержание ребенка  - 548,5 тыс. рублей;

- другие вопросы в области социальной  политики – 17,5 тыс. рублей.

На развитие физической культуры и спорта в   1 квартале 2017 года  направлено  43,8  тыс. рублей.  По сравнению с аналогичным периодом 2016 года расходы сократились на 26,4 тыс. рублей (37,6 процентов).
За отчетный  квартал перечисления из районного фонда финансовой поддержки на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений  составили  4 555,9  тыс. рублей или  25,0 процентов от утвержденных плановых назначений.
Кредиторской задолженности по состоянию на 01.04.2017 года, в том числе по выплате заработной платы и оплате за потребленные топливно-энергетические ресурсы, не допущено.

PAGE
6